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Úvod

Pro téma analýza konkurenčního prostředí vybrané firmy jsem si vybrala TaNET West

s.r.o., je to společnost poskytující internet v Tachově a okolí. Zaujala mě dobrou

marketingovou strategii cílenou na místní obyvatele, kteří znají zaměstnance osobně. Pracuji

zde jiţ několikátým rokem jako brigádník a tak mě napadlo, zaměřit se na ohroţení, které

představují konkurenční firmy. Tato práce seznámí čtenáře s konkurenčním prostředím.

Práce je zaměřena také na politiku komunikace, protoţe právě komunikace je

podstatnou součástí konkurenčního souboje. Je to důleţitý faktor, kterým lze působit na

zákazníky ale také na konkurenty samotné.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy, které souvisí s tématem

konkurenceschopnosti. V první kapitole jsou uvedeny základní funkce marketingu a

v následující kapitole je zmíněna marketingová situační analýza, která pojednává obecně o

metodách marketingové analýzy. Podrobněji je zde vypracována SWOT analýza, Porterova

konkurenční analýza pěti sil a benchmarking. V následujících kapitolách se pojednává o

konkurenci, rozdělení konkurence či konkurenčním boji. Součástí teoretické části je také

komunikační politika společnosti a komunikační mix. Jako poslední je zde popsán Mystery

shopping.

Praktická část, čtenáře nejprve seznámí s vybranou společností, se SWOT analýzou i

Porterovou analýzou a také s komunikační politikou společnosti. Tyto informace jsou

uplatněny hned v následující kapitole, která popisuje a srovnává vybrané konkurenty dle

zvolených kritérií. Další pouţitou metodou při zkoumání konkurenceschopnosti je Mystery

shopping. V závěru samotné práce jsou pak doporučení a nápady, díky kterým by společnost

mohla zvýšit svou konkurenceschopnost.

Pro zpracování práce byla nastudována pouţitá literatura, internetové odkazy i interní

materiály jednotlivých společností. Pro vhodné nastínění firemní situace byla pouţita SWOT

analýza a poté i Porterova analýza. K prověření firemní konkurenceschopnosti byl pouţit

dotazník Mystery shopping.

Cílem práce je zhodnocení postavení firmy na trhu, zmapování největších konkurentů,

odhalení marketingových předností a nedostatků sledované firmy i společností

konkurenčních. Na základě těchto poznatků, je dílčím cílem doporučit jisté kroky, které by

mohly pomoct zvýšit konkurenceschopnost.
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1. Konkurence

Kaţdý podnik má své vlastní konkurenty. Je logické, ţe čím více je podnik úspěšný,

tím více konkurentů má.„ I kdyby existovala pouze jedna letecká společnost, musela by se

obávat konkurence vlakové dopravy, autobusů, aut, kol a dokonce i lidí, kteří rádi chodí

pěšky.“ (Kotler, 2003, s. 49). Podnik by nikdy neměl své konkurenty ignorovat ani

podceňovat, ideálním je, kdyţ se podnik můţe od slušného konkurenta něčemu přiučit.

Konkurence podmiňuje marketingové moţnosti firmy. Proto by kaţdá z firem měla

znát své konkurenty, ať uţ jsou hrozbou přímou nebo nepřímou. „Ve své podstatě jde o

poznání síly konkurenční firmy i vlastní situace, neboť základním předpokladem přežití firmy

na trhu je její konkurenceschopnost.“ (Bartes , 1997, s. 16) Měla by se tedy zaměřit na otázky,

jako jsou tyto: Snaţí se konkurence naši firmu předstihnout? Zaměřují na tentýţ

sortiment/sluţby? Zaměřují se pouze na nějaké části nabízených sluţeb? Jaká je šíře a hloubka

nabízených sluţeb?

Z krátkodobého hlediska jsou nejnebezpečnější ti konkurenti, kteří se podniku nejvíce

podobají.

Prvním krokem při řešení konkurence a konkurenceschopnosti společnosti je, poznat

dokonale svou vlastní firmu, k tomuto nám pomůţe podkapitola následující

1.1. Marketing

Marketing je nepostradatelný prostředek, který se zabývá zjišťováním a naplňováním

lidských a společenských potřeb.

„Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí

a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s

ostatními.“(Kotler, 2007)

„Marketing je jednou z činností vykonávaných organizacemi a soustavou procesů pro

vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým

způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené“ (Solomon,

Marshall, Stuart, 2006)

Dle těchto definicí lze jasně říci, ţe marketing je budován pro zákazníky. Zákazník

musí mít pocit, ţe firma dělá vše pro to, aby byl spokojen. Tento fakt je velice důleţitý, a

právě proto se společnosti snaţí získávat vedoucí pozice na trhu a zaměřují se na to, aby

přivedly pozornost právě na svůj produkt či sluţbu, kterou nabízejí. V neposlední řadě jde v
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marketingu také o to, aby byly naplněny potřeby firmy.

1.2. Strategický marketing

„Jedná se o vývojovou fázi marketingu. Strategického charakteru nabývá marketing v

okamžiku, kdy se při plánování budoucích činností soustředí na vymezení potencionálních

zákazníků a na specifikaci jejich potřeb.“ (Jakubíková, 2013, s. 74)

Jinak definuje strategický marketing Kotler, Wong Saunders a Armstrong (Jakubíková,

2013, s. 74), kteří se domnívají, ţe strategický marketing je „proces sladění silných stránek

firmy se skupinami zákazníků, kterým firma může sloužit. Jedná se o proces, který ovlivňuje

celkový směr a budoucnost firmy.“.

Konkurence hraje ve strategickém marketingu velkou roli. Je to ukazatel, kterým se

společnost řídí. Cílem strategického marketingu je vytvořit plán, ve kterém se maximálně

vyuţijí veškeré marketingové nástroje. Mezi tyto strategie patří například cenová strategie,

distribuční nebo komunikační strategie či výrobková strategie. Všechny tyto strategie se

prolínají s ohledem na konkurenční prostředí a souboj, který se v něm udává.

1.3. Marketingová situační analýza

„Je to všeobecná metoda zkoumání jednotlivých složek a vlastností vnějšího prostředí,

ve kterém firma podniká. Je to také zkoumání vnitřního prostředí firmy, její schopnosti

výrobky tvořit, vyvíjet, inovovat, produkovat je, prodávat, financovat programy.“ (Jakubíková,

2013, s. 94).

Situační analýza se nazývá zkratkou 5C, v některých případech se můţe jednat o 4C

nebo například 7C, která představuje nalezení správného poměru mezi jednotlivými sloţkami

vnitřního prostředí firmy a vnějšího vlivu.

5C znamená: Company (podnik), Collaborators (spolupracující firmy nebo osoby), Customers

(zákazníci), Competitors (konkurenti), Context (makroekonomické faktory).

Tento přístup zachycuje ty nejdůleţitější faktory, které přímo či nepřímo ovlivňují

činnost firmy. Pro správné určení výsledků je potřeba uvádět pravdivé a objektivní informace.

Marketingovou situační analýzu si můţeme rozdělit podle Jakubíkové (2013) do třech

základních částí:

a. Informační část- zde dochází ke sběru informací. Patří sem vnější i vnitřní prostředí

firmy.
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b. Porovnávací část- generuje moţné strategie při vyuţití některé z metod, například

matice SWOT

c. Rozhodovací část- v této části dochází k objektivnímu hodnocení zvaţované strategie

Dle zmiňovaného je evidentní, ţe situační analýza je nedílnou součástí marketingu a

identifikačních výhod.

1.4. Metody marketingové situační analýzy

Specifických metod marketingové situační analýzy je nepřeberné mnoţství. Počínaje

portfoliovými analýzami jako je matice BCG, přes analýzy zákaznického portfolia,

strategických skupin, konkurenčních výhod aţ po metodu ABC či benchmarking. Pro svou

práci jsem vybrala tyto typy analýz- SWOT analýzu a Porterovu analýzu, které jsou vhodné k

vybranému tématu. Zaměřují se jak na vnější tak i na vnitřní prostředí společnosti z různých

úhlů pohledu a vzájemně se doplňují.

1.5. SWOT analýza

Je součástí situační analýzy. Je to jedna z nejuţívanějších a nejznámějších analýz,

které se zaměřují na slabé a silné stránky firmy, na její hrozby a příleţitosti. Tato analýza je

základem a východiskem pro mnoho dalších podrobnějších analýz a určení postavení firmy


[…]

2. Je exteriér prodejny atraktivní?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

3. Je provozní doba vyhovující?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

4. Lze u prodejny snadno zaparkovat?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

5. Jsou nabízené ceny/sluţby srovnatelné s konkurencí?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

6. Působí prodejna reprezentativně?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

7. Působí prodejna čistě?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

8. Obdrţel/a jste propagační materiál?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

9. Je propagační materiál přehledný?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

10. Prokázal personál znalosti v oboru?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

11. Bylo jednání personálu profesionální?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

12. Byl personál příjemný a komunikativní?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

13. Zeptal se personál na další přání?

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

14. Jako zákazník bych tuto prodejnu doporučil svým známým.

Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím Nevím Souhlasím

Zcela
souhlasím

0 1 2 3 4

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha K: Mapa pokrytí O2

Zdroj: O2: Mapa pokrytí. [online]. O2 Czech Republic a.s. [cit. 2015-04-21]. Dostupné

z: http://www.o2.cz/osobni/199436-mapa_pokryti_a_prodejen/

Příloha L: Pokrytí T- Mobile

Zdroj: T- Mobile: Mapa pokrytí. [online]. 2004. vyd. T-Mobile Czech Republic a.s., 2015 [cit.

2015-04-21]. Dostupné z: https://www.t-mobile.cz/podpora/mapa-pokryti

http://www.o2.cz/osobni/199436-mapa_pokryti_a_prodejen/

Příloha M: Pokrytí Sauron

Zdroj: Sauron.cz: Mapa pokrytí. [online]. [cit. 2015-04-21]. Dostupné

z: http://www.sauron.cz/internet/pokryti/

Příloha N: Billboardy společnosti TaNET West s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

http://www.sauron.cz/internet/pokryti/

Příloha O: Prodejna TaNET v Tachově

Zdroj: webové stránky TaNET West s.r.o.

Příloha P: Návrhy nového interiéru

Zdroj: IKEA. [online]. 1999, 2015 [cit. 2015-04-21]. Dostupné z: http://www.ikea.com/cz/cs/

Příloha Q: Stolek na reklamní materiály

Zdroj: Kartell. [online]. [cit. 2015-04-21]. Dostupné z: http://www.kartellshop.cz/

http://www.ikea.com/cz/cs/
http://www.kartellshop.cz/

Abstrakt

HŘEBEJKOVÁ, K. Analýza konkurenčního postavení vybrané firmy. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 54 s., 2015.

Klíčová slova: konkurenceschopnost podniku, konkurence, SWOT analýza, Mystery

shopping

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti

TaNET West s.r.o. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická a

popisuje metody, jak analyzovat konkurenceschopnost podniku, jaké jsou typy konkurentů a

jaký marketingový komunikační mix můţe společnost pouţít.

Druhá část je zaměřena na praxi, popisuje základní informace o společnosti a také

pouţití SWOT a Porterovy analýzy. Podrobně se zabývá konkurencí, která působí v dané

lokalitě. Pro přehlednější srovnání jsou pouţita kritéria, ve kterých jsou společnosti srovnány,

dále je pouţit i výzkum pomocí Mystery shoppingu. V závěru práce jsou uvedena doporučení

a nápady pro společnost TaNET West.s.r.o..

Abstract

HŘEBEJKOVÁ, K. An Analysis of competitive position of a chosen company. Bachelor

Thesis. Cheb: Faculty of Economy ZCU in Pilsen, 54 p., 2015

Key words: Competitiveness of a company, competition, SWOT analysis, Mystery shopping

This bachelor thesis describes the analysis of competitiveness of TaNET West s.r.o.

company. The thesis is devided into two main parts. The first one is theoretical and describes

methods, how to analyse compatitiveness of a company, what are the types of competitors and

what kind of marketing comunication mix can a company use.

The second part concentrates on the practical side, describes main informatik about the

company and the use of SWOT analysis and the Porter´s analysis. It deals with competition

from local area in detail. There are used many criterions to compare the companies for better

clarity. Then there is an investigation using Mystery shopping method. Finally you can read

recommendations and ideas for TaNET West s.r.o. company.