HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Hřebejková Karolína
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenčního postavení vybrané firmy
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Králová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Za zdařilou považuji především praktickou část, ve které studentka prokázala znalosti firmy i dané problematiky. Provedla srovnání konkurentů dle předem zadaných kritérií, analýzu dle Porterova modelu pěti sil, SWOT analýzu i mystery shopping. U mystery shoppingu je však poněkud zavádějící bodové hodnocení, které neodpovídá známkování jako ve škole, jak studentka na str. 39 uvádí. Navrhovaná opatření jsou reálná, nikoliv však detailně zpracovaná. Práce obsahuje i některé nedostatky formálního charakteru. Některé citace a parafráze nejsou zcela v pořádku (např. str. 19 - není zcela jasné, co je převzato od Pelsmackera a co od Jakubíkové). Před pomlčkou by měla být vždy mezera. V práci se vyskytují i gramatické chyby (viz např. str. 51). I přes výše uvedené dílčí výhrady považuji cíl práce i zásady za splněné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Rozved'te více myšlenku oslovení hotelů a firem v Mariánských Lázních. Zamyslete se nad časovým harmonogramem, náklady apod. Vypracujte konkrétní nabídku pro tyto potenciální klienty. V čem bude spočívat konkurenční výhoda?
2. Identifikujte další firmy, které by se mohly stát atraktivními partnery firmy TaNET a popište, v čem by spolupráce spočívala.

V Plzni, dne 25.5.2015

Kalová
Podpis hodnotitele

Do Portálu ZČU byl zaslán výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:³ velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).